Nº 60 - DOE – 25/03/2025 – Seção I – p.141

CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

COMUNICADO Nº 004, DE 21 DE MARÇO DE 2025

COMUNICADO CVS Nº 4, DE 21/03/2025

A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária torna público, com anuência da Coordenadoria de
Controle de Doenças e do Gabinete do Secretário de Estado da Saúde, os profissionais abaixo relacionados,
titulares e suplentes, indicados para representar a Secretaria de Estado da Saúde nos Comitês de Bacia
Hidrográfica (CBHs) do Estado de São Paulo para o mandato correspondente ao período 2025/2027.

CBH-ALPA - Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Paranapanema
TITULAR: GENI MARIA DE OLIVEIRA SERAFINO, R.G. 11.241.121-6, SGVS Itapetininga
SUPLENTE: APARÍCIO CESAR GEROTTO R.G. 16.358.448-5, GVS Itapeva

CBH-BPG - Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo / Grande
TITULAR: MARIA APARECIDA NEVES, R.G. 16.176.639-0, GVS Barretos
SUPLENTE: AYMARA REGINA ALLI R.G. 11.742.049, GVS Barretos

CBH-BS - Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista
TITULAR: ELIANE MARIA MARQUES MANCILHA, R.G. 9.684.887-X, GVS Santos
SUPLENTE: NICÁCIO SILVA FLORENCIO, R.G. 10.550.086, GVS Santos

CBH-BT - Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê
TITULAR: SAMIR JORGE DUARTE DAVID, R.G. 7.253.368-7, SGVS Andradina
SUPLENTE: ANNA MARIA GARCIA SANCHES LISBOA, R.G. 8.173.585-6, GVS Araçatuba

CBH-MOGI - Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Mogi Guaçu
TITULAR:  MARIA CECÍLIA CASTOLDO BACCI, R.G. 3.228.174-5, GVS São João da Boa Vista
SUPLENTE: TABAJARA BENEDITO SOUZA CESAR REZENDE, R.G.13.563.983, GVS São João da Boa
Vista

CBH-MP - Comitê da Bacia Hidrográfica do Médio Paranapanema
TITULAR: SUDILENE MAILHO MACHADO, R.G.6.664.457, GVS Assis
SUPLENTE: CINTIA APARECIDA DOS SANTOS FORTUNATO DE ALMEIDA, R.G. 32.644.710-6, GVS Assis

CBH-PARDO - Comitê da Bacia Hidrográfica do Pardo
TITULAR: ONDINA TEREZINHA DOURADO GALERANE, R.G. 7.175.041, GVS Ribeirão Preto
SUPLENTE: MARTA ALMEIDA MAGLIARI, R.G. 12.689.927-7, GVS Ribeirão Preto

CBH-PCJ - Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí
TITULAR: LUIZ ALBERTO BUSCHINELLI CARNEIRO, R.G. 817.085-6, GVS Piracicaba
SUPLENTE: MARCO CESAR PRADO, R.G. 12.203.459, GVS Piracicaba

CBH-PP - Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema
TITULAR: PAULO CÉSAR DURANTE, R.G. 15.194.348, GVS Presidente Venceslau
SUPLENTE: PAULO ROBERTO PRIMO, R.G. 5.998.249-9, GVS Presidente Venceslau

CBH-RB - Comitê da Bacia Hidrográfica do Ribeira de Iguape e Litoral Sul
TITULAR: NICÉIA DO NASCIMENTO CAMARGO ALMEIDA, R.G. 41.053.401-8, GVS Registro
SUPLENTE: ELISANDRA ANTUNES RIBEIRO DE ALMEIDA, R.G. 29.287.235-5, GVS Registro

CBH-SJD - Comitê da Bacia Hidrográfica do São José dos Dourados

TITULAR: JOSÉ CARLOS ZAMBON, R.G. 8.494.613, GVS Jales
SUPLENTE: GISELI MARIA PIETROBON GARCIA, R.G. 8.349.377, GVS Jales

CBH-SMG - Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim / Grande
TITULAR: ANDERSON PIMENTA DUARTE, R.G. 6.522.198 MG, GVS Franca
SUPLENTE: EDNA MARIA BACCARO DOMINGOS, R.G. 17.981.603-2, GVS Franca

CBH-TB - Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê – Batalha
TITULAR: MÁRCIA CRISTINA CURY BASSOTO, R.G 10.485.820-5, GVS Bauru
SUPLENTE: MARILZA DE FÁTIMA LEOPOLDINO DA SILVA, R.G. 14.427.155-2, GVS Bauru

CBH-TG - Comitê da Bacia Hidrográfica Turvo / Grande
TITULAR: ROSANGELA RODRIGUES MARTINS, R.G. 11.363.431, GVS São José do Rio Preto
SUPLENTE: OLÍVIO NUNES DE SOUZA, R.G. 12.195.509-6, GVS São José do Rio Preto

CBH-TJ - Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê-Jacaré
TITULAR: MÁRCIA CRISTINA CURY BASSOTO, R.G. 10.485.820-5, GVS Bauru
SUPLENTE: SÔNIA REGINA QUEIQUE ZANOTTI, R.G. 9.519.349-2, GVS Bauru

CBH-AP - Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapei e Peixe
TITULAR: LUÍS FRANCISCO QUINZANI JORDÃO, R.G. 5.830.894-5, SGVS Tupã
SUPLENTE: MARGARETE BELONI, R.G. 7.594.670-1, GVS Marília

CBH-LN - Comitê de Bacia Hidrográfica do Litoral Norte
TITULAR: ILZA OLIVEIRA BARBOSA, R.G. 25.089.028-8, GVS Caraguatatuba
SUPLENTE: CLAYTON MARTINS GONÇALVES, R.G. 23.741.541-0, GVS Caraguatatuba

CBH-PS - Comitê das Bacias Hidrográficas do Rio Paraíba do Sul
TITULAR:  JOSÉ CARLOS SIMÕES FLORENÇANO, R.G. 7.176.176, GVS Taubaté
SUPLENTE: HELENA HITOMI UENO ANDO, R.G. 14.476.435, GVS São José dos Campos

CBH-SMT - Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Sorocaba e Médio Tietê
TITULAR: GLÁUCIA CRISTINA RIBEIRO UMEZU, R.G. 20.226.555, GVS Sorocaba
SUPLENTE: ALESSANDRA BRISOLA SIOMI, R.G. 26.715.762-9, GVS Sorocaba

CBH-SM - Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Serra da Mantiqueira
TITULAR:  MARCOS ROBERTO OLÍMPIO, R.G. 10.946.427, GVS Taubaté
SUPLENTE: ANTÔNIO CLÁUDIO FREIRE GUIMARÃES, R.G. 8.737.090, SGVS Guaratinguetá
CBH-AT - Comitê da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê
TITULAR: LUÍS SÉRGIO OZÓRIO VALENTIM, R.G. 13.803.552-0, CVS SAMA
SUPLENTE: RUBENS JOSÉ MÁRIO JÚNIOR, R.G. 20.666.102, CVS SAMA

CBH-AT - Subcomitê Alto Tietê-Cabeceiras
TITULAR: LANA CRISTINA SPAOLONZI DAIBS, R.G. 9.521.669-8, GVS Mogi das Cruzes
SUPLENTE: ALCIDES SAMPAIO JUNIOR, R.G. 13.682.840-1, GVS Mogi das Cruzes

CBH-AT - Subcomitê Billings-Tamanduateí
TITULAR: SONIA OLIVEIRA BARBOSA MURARO, R.G. 9.717.106-2, GVS Santo André
SUPLENTE: SILVIA MARIA SILVEIRA BARBOSA DE CASTILHO, R.G. 13.445.617-8, GVS Santo André

CBH-AT - Subcomitê Cotia-Guarapiranga
TITULAR: MARGARETE NEWMANN REIS MARCON, R.G. 20.343.132-7, GVS Osasco
SUPLENTE: SÔNIA MARIA LEVY ALVAREZ, R.G. 10.773.837-5, GVS Osasco

CBH-AT - Subcomitê Juqueri-Cantareira
TITULAR: CRISTINA APARECIDA AZZOLINI, R.G. 13.047.543-9, GVS Franco da Rocha
SUPLENTE: MÁRIO CÉSAR LOPES NASCIMENTO, R.G. 7.179.059-7, GVS Franco da Rocha

CBH-AT - Subcomitê Pinheiros-Pirapora
TITULAR: MARGARETE NEWMANN REIS MARCON, R.G. 20.343.132-7, GVS Osasco
SUPLENTE: SÔNIA MARIA LEVY ALVAREZ, R.G. 10.773.837-5, GVS Osasco

Este documento pode ser verificado pelo código
2025.03.24.1.1.36.12.13.199.966575
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade